104 „Quae de mixtis nuptiis in canonibus 1060-1064 praescripta sunt, applicari quoque debent matrimoniis quibus obstat impedimentum disparitatis cultus.“

105 „Subsunt excommunicationi latae sententiae Ordinario reservatae catholici: 1° qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico contra praescriptum can. 1063, § 1; (...).“

106 Kongregation für die Glaubenslehre, Instruktion *Matrimonii sacramentum*, 18.3.1966: AAS 58 (1966) 235-239, Nr. III: „In matrimoniis mixtis celebrandis forma canonica est servanda, de qua in can. 1094 agitur, et quidem ad validitatem. Si vero difficultates exoriuntur, Ordinarius ad Sanctam Sedem casum referat cum eius adiunctis.“

Form zu befreien¹⁰⁷, die gemäß desselben Dekrets für derartige Eheschließungen ohnehin nur noch zur Erlaubtheit vorgeschrieben wurde¹⁰⁸. Das Zweite Vatikanische Konzil hatte letzteres in seinem Dekret über die katholischen Ostkirchen *Orientalium Ecclesiarum* – auf das sich das Dekret *Crescens matrimoniorum* diesbezüglich berief¹⁰⁹ – noch auf Eheschließungen zwischen einem katholischen Partner eines ostkirchlichen Ritus' und einem orthodoxen Partner beschränkt¹¹⁰.

Die entscheidende Neuerung brachte dann allerdings das Motu proprio *Matrimonia mixta* Papst PAULS VI. vom 31. März 1970, das den Ortsordinarien für alle konfessions- und religionsverschiedenen Eheschließungen die Dispens von der – gemäß dem Dekret *Crescens matrimoniorum* teilweise nur noch zur Erlaubtheit vorgeschriebenen¹¹¹ – kanonischen Formpflicht gestattete, zugleich aber verlangte, bei der Aufstellung von Normen für die Gewährung dieser Dis-

107 Kongregation für die orientalischen Kirchen, Dekret *Crescens matrimoniorum*, 22.2.1967: AAS 59 (1967) 165 f., hier: 166: „Ordinariis autem locorum, qui dispensationem super impedimentum mixtae religionis concedunt, facultas pariter fit dispensandi ab obligatione servandi formam canonicam ad liceitatem si difficultates exstent quae, eorum prudenti iudicio, hanc requirant dispensationem.“

108 Ebd., 165 f.: „Ssmus Dominus Noster Paulus, Divina Providentia Papa VI, re mature perpensa ac diligenter pervestigata, precibus et optatis Sibi porrectis concedendum censuit ac benigne indulsit ut ubique terrarum, ad praecavenda matrimonia invalida intra fideles latini ritus et fideles christianos non-catholicos rituum orientalium, ad consulendum firmitati et sanctitati nuptiarum, ad magis magisque fovendam caritatem inter fideles catholicos et fideles orientales non catholicos, quando catholici sive orientales sive latini matrimonia contrahunt cum fidelibus orientalibus non catholicis, formam Canonicam celebrationis pro his matrimoniis obligare tantum ad liceitatem; ad validitatem sufficere praesentiam ministri sacri, servatis aliis de iure servandis.“